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Sammendrag 


«Hvordan kan «genuine erfaringer» bidra til at dybdelæring kan oppstå i kunst-
 faglige prosesser? 


Med Fagfornyelsen høsten 2020 introduseres dybdelæring som nytt begrep i 
 læreplanen. Gjennom avhandlingen ville jeg skape innsikt i hvordan dybdelæ-
 ring kan forstås og oppstå i kunstfaglige prosesser. Oppgaven innrettes mot læ-
 rernivå, med potensialer for tilrettelegging i ulike alderstrinn. 


Med utgangspunkt i John Deweys estetiske teori om erfaring, og Walter Benja-
 mins utvidete erfaringsbegrep «genuine erfaringer» undersøker jeg en sanselig 
 tilgang til nye innsikter i skapende arbeidsprosesser. Jeg har utført en fenome-
 nologisk undersøkelse i fire faser. Perseptuell åpenhet og umiddelbarhet beteg-
 ner fenomenologiske møter mellom subjektet og verden. Perseptuell involvering 
 kan gi en forståelse av verden basert på et sanselig kunnskapsgrunnlag. 


Min skapende arbeidsprosess utviklet seg som en umiddelbar dialog mellom 
 meg og materialene. «Genuine erfaringer» fra perseptuelle møter med ulike fe-
 nomener ble bearbeidet i ulike faser. I den skapende prosessen oppstod forbin-
 delser mellom «genuine erfaringer» i perseptuelle møter og genuine skapende 
 erfaringer. Sanselige, emosjonelle og kognitive aspekt fant sammen i «intra-ak-
 sjon» med materialer. Jeg forstår min skapende arbeidsprosess og progresjon 
 som betinget av kroppens «dype involvering». Bredde i tilnærmingsmåter og 
 prosessuell utvikling har latt meg «gjøre og gjennomgå» erfaringer i sykluser 
 over tid.  


Med kroppens «dype involvering» i meningsskapende arbeid kan genuine ska-
pende erfaringer utvikles gjennom en modningsprosess, altså over tid. Dette ut-
gjør en skapende prosess hvor «dyp involvering» kan forstås som potensiale for 
dyp læring, eller dybdelæring. 
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1.  INNLEDNING 


I masteravhandlingen går jeg inn med et erfaringsgrunnlag som kunst og hånd-
 verkslærer i ungdomsskole, kulturskole og i barnehagelærerutdanningen. Jeg 
 har forsøkt å tilnærme meg masterstudiet med en nysgjerrig åpenhet. Erfaring-
 ene mine fra undervisning, samt eget skapende arbeid har gitt meg et bredt ut-
 gangspunkt. Jeg har valgt å utfordre kjent kunnskap og arbeidsmåte ved å bryte 
 vaner i arbeidet med ulike prosjekt og oppgaver. Dette for å utvikle kunnskapen 
 min innenfor fagfeltet. Jeg har søkt nye innsikter både i skapende arbeidspro-
 sesser og teoretisk forståelse i studiet. Min ambisjon videre er å kunne forske 
 mer - for å lære mer, og stadig utvikle arbeidet og relasjonen til de praktisk este-
 tiske fagenes kompleksitet. Jeg ønsker å utvikle dypere innsikt i skapende ar-
 beidsprosesser for min egen del, men også for å kunne bedre forståelsen av de 
 komplekse mekanismene i elevenes arbeidsprosesser. 


Skapende prosesser har alltid vært spennende for meg. Samtidig som jeg har 
 gledet meg over å skape form og uttrykk helt siden jeg var barn, vil jeg også be-
 skrive frustrasjon og motstand som viktige aspekt ved mitt arbeid med materia-
 ler. Jeg har opplevd å streve, for så etterhvert å ha funnet frem til ulike tilnær-
 minger gjennom å stadig vende tilbake til arbeidsbordet. Min kjempende uro i 
 skapende arbeidsprosesser har utfordret meg og holdt interessen ved like. 


Uroen tror jeg handler om at jeg aldri har ønsket å oppnå gjengivelser av form-
uttrykk som kun stemmer overens med en åpenbar representasjon av virkelig-
heten. Jeg har alltid ønsket å fange en nerve av noe. Kanskje det handler om 
en søken etter å uttrykke meg i visuelle språk, og finne frem til personlige måter 
å kommunisere og aktualisere egen stemme i en stor og kompleks verden. Jeg 
har alltid hatt en sterk intuisjon og følelses-evne, og har vært opptatt av å finne 
ulike sannheter og perspektiver gjennom skapte uttrykk. Den særegne tilfredstil-
lelsen i et fullendt arbeid er uten sidestykke. Jeg har likevel utallige påbegynte 
ideer som aldri vil bli noe mer enn etterlatte utprøvinger. De ufullstendige arbei-
dene har gjerne hatt noe ved seg, i verdifulle prosesser når noe har blitt ut-
prøvd, men likevel ikke resultert i noe endelig. Det som sitter igjen etter en del 



(10)tiår, er nettopp ikke bare ferdige arbeider men også disse etterlatte, ufullsten-
 dige potensialene.  


Å ferdigstille arbeider kan føles framprovosert eller naturlig. Jeg tror mye er av-
hengig av min vekslende involvering og interesse for prosjektet gjennom ar-
beidsprosessen. Jeg gir selv føringene for hvordan arbeidet mitt utartes. Det 
oppleves som om samstemthet mellom det skapende og min mentale og emo-
sjonelle tilstedeværelse er av betydning. Noen aspekt kan kontrolleres i form av 
fokusering i arbeidsprosessen. Andre deler føles utenfor min kontroll. Dersom 
samstemtheten ikke oppnås, blir arbeidene ofte ufullstendige eller mindre til-
fredsstillende. I noen tilfeller har arbeider startet med sterke fornemmelser av 
noe som angår form, farge eller materialer. Andre ganger er det trangen eller 
lysten til å skape som igangsetter en bevegelse som lar noe skje. Jeg kan også 
bli inspirert av naturen, andres arbeider eller gjennom en intens, følelsesmessig 
respons på noe. Jeg mener å kunne kjenne min egen skiftende interesse for å 
fullføre arbeider i tråd med varhet og åpenhet. Både i forhold til arbeidsprosess 
og i møte med omverden. Til tider oppleves det som om jeg sitter bak høye mu-
rer og blokkerer verden der ute. Da kan det skapende arbeidet føles distansert 
og vanskelig å gjennomføre. Andre ganger spiller jeg på lag med omgivelsene, 
og kjenner meg som en forlenget del av alt omkring meg. Å være i eller med 
noe gir en flyt mellom meg og tingene. Når flyten mellom meg og omgivelsene 
oppstår, kan en samstemt dialog åpne den skapende prosessen, og kjennes 
meningsfull. Motsetningen oppleves som en blokkert distanse mellom meg og 
omgivelsene.  
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1.1. Bakgrunn for avhandlingen 


Høsten 2020 innføres en ny læreplan i Fagfornyelsen i skolen. Det presenteres 
 en del nye begreper i den generelle delen av den nye læreplanen som omfatter 
 alle fag, og skal inngå i en styrket anvendelse av tverrfaglighet i skolen. Jeg er 
 interessert i å danne en forståelse av hva de nye begrepene kan bety for læ-
 rere, og har valgt ut begrepet dybdelæring for nærmere undersøkelse. På 
 grunn av masteroppgavens omfang, er avgrensingen mot ett begrep fordelaktig. 


Min intensjon med avhandlingen er å skape en forståelse av dybdelæring i 
 kunstfaglige læreprosesser, og hvordan dybdelæring kan oppstå i læringssitua-
 sjoner. Utdanningsdirektoratet gir noen begrepsdefinisjoner av hva dybdelæring 
 er, men gir ikke noen spesielle føringer for hvordan dybdelæring kan oppstå. 


Hvilke innsikter jeg kan få gjennom masteravhandlingen utarbeides fra en anta-
 kelse om at det kan finnes ulike potensialer for å oppnå dybdelæring innenfor 
 mitt fagfelt. Målet er å tilføre ny kunnskap på lærernivå, med potensialer for til-
 rettelegging i ulike alderstrinn hvor dybdelæring inngår. Oppgaven innrettes teo-
 retisk på begrepsnivå, med en utforskende og skapende del som foregår gjen-
 nom prosessuell progresjon på erfaringsnivå. Den didaktiske delen strømmer 
 gjennom oppgaven med et tiltenkt lærerperspektiv hvor overføringsverdi til klas-
 serommet og en akademisk kontekst er intendert. 


Avhandlingens helhet dannes ut fra et tredelt kunnskapsgrunnlag. I oppgaven 
 skal teori, didaktikk og eget skapende arbeid fremstå som en helhet. For å nå 
 en sammenfatning av de tre nivåene, må utvalget av teori og didaktisk fokus 
 kunne gjendrives eller speiles på et manifestert plan - i skapte visuelle former. 


Det er ingen åpenbar metode for meg i denne utfordringen. I avhandlingen øns-
ker jeg å utvikle forståelse for hvordan foreningen kan foregå, og beskrive pro-
sessen med forskningsmessig kvalitet. Det er ikke nødvendigvis en etterprøvbar 
prosess, da min subjektivitet gjennomsyrer arbeidet. Mitt bidrag må ha en gjen-
nomsiktig karakter som inviterer et objektivt blikk. Mine funn må kunne anven-
des av andre lærere i og muligens utenfor mitt fagområde.  Metoden for å legge 
til rette for at dybdelæring kan oppstå må synliggjøres gjennom forskningspro-
sessen. Leseren skal kunne følge progresjonen og utviklingen av nye innsikter 



(12)gjennom avhandlingen, med mulighet til å overføre relevante erfaringer fra mitt 
 arbeid til eget klasserom. 


Erfaringer i læreprosesser er interessant for meg som lærer og lærende men-
 neske. Erfaringene vi mennesker besitter er sammensatte og skjer på mange 
 plan. Erfaringene våre består av synteser mellom sosiale, kognitive, fysiske og 
 emosjonelle erfaringer, ifølge reformpedagogen John Deweys teori i Art as Ex-
 perience fra 1934. Ulike erfaringsaspekt smelter sammen i helhetlige erfaringer, 
 hevder Dewey. Hvordan noen erfaringer blir mer fremtredende og relevante i en 
 faglig kontekst er spesielt interessant for meg i arbeidet med avhandlingen. 


Oppnåelse av dybdelæring er vanskelig å måle eller vise kvantitativt. Jeg vil for-
 søke å synliggjøre aspekter ved egne erfaringer i skapende prosesser. I ska-
 pende arbeidsprosesser er mine egne refleksjoner over skapende erfaringer 
 verdifulle. For å kunne trenge inn i egne erfaringer, vurderer jeg fenomenologisk 
 metode som aktuell og relevant forskningsmetode. I den fenomenologiske me-
 toden blir erfaringer undersøkt inngående. Med en særlig interesse for den san-
 selige relasjonen mellom mennesket og verden ønsker jeg å utføre en praktisk 
 og teoretisk undersøkelse av «genuine erfaringer» som potensiale for dybde-
 læring. Begrepet «genuine erfaringer» har jeg hentet fra filosofen Walter Benja-
 min som på 1930 tallet ga ut perspektiver innen teologi, litteraturkritikk og er-
 kjennelsesteori. Benjamin snakker om et utvidet erfaringsbegrep som rommer 
 subjektets sanselighet og involvering i møte med fenomener.  


I oppgaven er «genuine erfaringer» et sentralt inngangsbegrep til forståelsen av 
 hvordan dybdelæring kan oppstå i kunstfaglige prosesser. Min bruk av erfa-
 ringsteori tilknyttes hovedsakelig Walter Benjamin og John Dewey. Forståelsen 
 av at læring skjer i individet - som erfarende subjekt i en fysisk, kulturell og so-
 sial verden er et grunnleggende perspektiv i oppgaven. Læringsperspektivet jeg 
 benytter i avhandlingen anerkjenner læring som noe skapende. Ifølge Dewey er 
 involvering i skapende utvikling å «gjøre og gjennomgå» erfaringer i «kontinuer-
 lige livsprosesser». Læring handler med andre ord om å skape ved å aktivt 


«gjøre og gjennomgå» erfaringer i prosesser.  
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1.2. Problemområde 


I masteravhandlingen søker jeg innsikt i hvordan dybdelæring kan oppstå i 
 kunstfaglige prosesser i skolen. Utdanningsdirektoratet viser til en kopling mel-
 lom dybdelæring og kompetanse i og mellom ulike fagområder. Jeg forstår 
 denne koplingen som et økt fokus på kvalitet i læreprosesser. Denne forståel-
 sen baserer jeg på Utdanningsdirektoratets behov for omskriving av Kunn-
 skapsløftet fra 2006 med en mengde kompetansemål i alle skolefag, til over-
 gangen i Fagfornyelsen, med færre kompetansemål i ulike fag. Fra høsten 2020 
 er det altså ikke bare en mengde mål som styrer elevens kunnskapsutvikling, 
 men snarere en vridning mot selve læreprosessene. Det anerkjennes nå et be-
 hov for å ta i bruk en form for gradvis kunnskapsutvikling som foregår over tid, 
 hvor refleksjon over egen utvikling av nye innsikter skal bidra til dypere læring. I 
 definisjonen av dybdelæring viser det seg at dybdelæring betyr:  


«Å gradvis utvikle kunnskap og varig forståelse av begreper, metoder og 
 sammenhenger i fag og mellom fagområder. Det innebærer at vi reflekte-
 rer over egen læring og bruker det vi har lært på ulike måter i kjente og 
 ukjente situasjoner, alene eller sammen med andre.» ( udir.no ) 


Jeg velger å ikke benytte meg av formuleringen «varig forståelse av begreper, 
 metoder og sammenhenger» da en «varig forståelse» fremstår som et lukket 
 begrep for meg. Det strider mot mine perspektiver på læring. Utvikling av kunn-
 skap foregår som kontinuerlige prosesser. Jeg velger å forstå intensjonen i for-
 muleringen som «ny og styrket», eller «dypere forståelse av begreper, metoder 
 og sammenhenger».  


Kvaliteter i læreprosesser sammenstilt med dybdelæring tilknytter jeg erfaringer 
på ulike nivå. Jeg velger å redegjøre for de skapende prosessene i beskrivelser 
som viser hva jeg gjør, og fremhever ulike aspekt ved erfaringene i analytisk re-
fleksjon. 



(14)Walter Benjamins begrep «genuine erfaringer» er interessant å se opp mot en 
 fenomenologisk undersøkelse av erfaring. Walter Benjamin hevder at vår hjem-
 hørighet i verden svekkes i moderne tid. For å motvirke fremmedgjøring fore-
 slås et «redningsperspektiv». I redningen ligger den «sanselige relasjonen» til 
 omverden. Mennesket må ifølge Benjamin reetablere sitt forhold til verden ved 
 et utvidet erfaringsbegrep. Særlig viktig er «uttrykksdimensjonen» i Benjamins 
 teori (Andersson, 2017, s.71). Benjamin setter erfaringer i en større sammen-
 heng hvor begrepet «erfaringskontinuum» forklarer sammenhengen mellom de 
 ulike erfaringene våre. Erfaring kjennetegnes av «mangfold og kontinuitet» 


ifølge Walter Benjamin. Relasjonen vår til omverden defineres som kontinuer-
 lige utvekslinger av erfaring (Andersson, 2017, s.65). 


«Genuine erfaringer» kan for meg være en måte å definere den sanselige rela-
 sjonen til omverden og tingene i avhandlingen. Gjennom en fenomenologisk un-
 dersøkelse ønsker jeg å utforske tilgangen til sanselige erfaringer. Jeg søker di-
 rekte erfaring i perseptuell involvering med fenomener. Metodisk bruk av feno-
 menologi muliggjør anvendelse av måter å «se» fenomenet åpent, fremfor gjen-
 nom forutinntatthet. Gjennom persepsjon - en sanselig åpen mottakelighet - kan 
 fenomenet vise seg som det er. Persepsjonen kan åpne opp aspekter som viser 
 til fenomenets form og størrelse, farge, lukt, lyd, taktile egenskaper med mer, 
 samt vise større sammenhenger eller kontekster fenomenet inngår og opptrer i. 


Dette gir førstehånds kunnskap om fenomenet slik det er (Gallagher, 2012, s.9).  


Dewey sier at betrakteren må «skape sin egen erfaring» for å kunne sanse 
(Bale og Bø-Rygg, 2008, s.211). Sansingen er således en skapende aktivitet. Å 
gjøre estetiske erfaringer involverer praktiske, følelsesmessige og intellektuelle 
egenskaper. Den følelsesmessige delen i erfaringen forbinder og utgjør «hel-
hetserfaringen» (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.211-212). Når de ulike delene for-
bindes i «helhetserfaringen» blir erfaringen «fullbyrdet». Erfaringer har dyna-
miske karaktertrekk. Fra begynnelse, i utvikling til «fullbyrdelse» blir erfarings-
prosessen en «modningsprosess». Involvering med fenomenet starter en beve-
gelse med fenomenet, og foregår til organisering av erfaringen modnes for be-
trakteren. Modningen forekommer når fenomenet «bringes ut i lyset og blir 



(15)sansbart som en del av den felles verden» (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.212). 


Dewey viser her til erfaring som en prosess. Jeg forstår prosessen Dewey viser 
 til som en måte å etterstrebe «fullendt helhetserfaring» som igjen kan vise til 
 viktige aspekt ved læreprosesser. 


Dewey benytter metaforen innpust og utpust for å vise erfaringens dynamikk. 


En vekselvirkning oppstår ved å ta inn fenomenet i innpust, og slippe tak i ut-
 pust. Det oppstår pauser med ventende, ufullstendige potensialer i utpusten. 


Utpusten betegnes som «hvilesteder» i erfaringen hvor man «gjennomgår» er-
 faringen (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.212). Dewey advarer mot faren ved ska-
 pende erfaringer som foregår for hurtig. Hurtighet kan fjerne muligheten for å 
 danne meningsfulle erfaringer. Erfaringene blir «usikre, magre og forvirrede». 


Motsatt vil erfaringen miste sin levende «vitalitet» dersom vi haler den ut for 
lenge (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.213). I min skapende prosess er det ønskelig 
å befinne meg i spennet mellom dybde og vitalitet. Med perspektivene jeg vel-
ger for å belyse sanselige erfaringer, antar jeg at den fenomenologiske meto-
den er fruktbar både i forhold til valgt problemområde og problemstilling, samt 
det skapende arbeidets utvikling.  
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1.3. Problemstilling 


Med en sanselig relasjon til omverden kan subjektet oppnå «genuine erfa-
 ringer», ifølge Benjamin. Gjennom den fenomenologiske forskningsmetoden vil 
 jeg undersøke den sanselige erfaringen gjennom min involvering med fenome-
 ner. For å kunne sanse overhode, må jeg ifølge Dewey skape en erfaring med 
 fenomenet som går over tid og blir dynamisk. I dynamikken ligger en veksling 
 mellom å ta inn og deretter gjennomgå erfaringen. Å finne en rytmisk balanse 
 mellom persiperende og reflekterende aspekt kan danne meningsfulle sammen-
 henger i en nødvendig «modningsprosess», altså over tid. «Helhetserfaringen» 


fullbyrdes gjennom persepsjon - skapende arbeid - analytisk refleksjon.  


Min formulering av forskningsspørsmålet handler om hvordan den sanselige re-
 lasjonen til omverden kan gi «genuine erfaringer» som etterhvert kan åpne for 
 at dybdelæring, som måter å se og forstå dypere sammenhenger, kan oppstå. 


Hvordan dybdelæring kan oppstå eller frembringes som aspekter i kunstfaglige 
 læreprosesser er således tema for min undersøkelse. Mitt forskningsspørsmål 
 er: 


«Hvordan kan «genuine erfaringer» bidra til at dybdelæring kan oppstå i kunst-
 faglige prosesser?» 


For å kunne utforske hvordan dybdelæring kan oppstå gjør jeg egne utprø-
vinger. Forskningsmaterialet kan både speile og kontrastere antakelser om den 
sanselige relasjonen som utvikler av dype aspekter i læreprosessen. 
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1.4. Avhandlingens oppbygging 


Jeg innleder avhandlingen med å si noe om min yrkesbakgrunn og egne erfa-
 ringer med skapende arbeid. Deretter viser jeg bakgrunnen for valgt tema. Pro-
 blemområdet presenteres og leder ut i en problemstilling.  


Teorikapittelet tar for seg ulike perspektiver på erfaring og skapende arbeids-
 prosesser, samt dybdelæring med didaktiske hensyn.  


I metodekapittelet viser jeg til fenomenologiens historie, samt viktige forutset-
 ninger ved bruk av fenomenologisk forskningsmetode. Sentrale begrep innenfor 
 fenomenologien klargjøres, og skal få betydning for utviklingen av min ska-
 pende arbeidsprosess. Jeg avslutter metodekapittelet med forskningsstrategien 
 min, hvor utvikling av empirisk materiale utledes gjennom en faseinndelt forsk-
 ningsprosess.  


Skapende del av oppgaven foregår gjennom Fase 1-4. Jeg fremstiller progre-
 sjon slik den forløper kronologisk gjennom fasene. Jeg presenterer en kort re-
 fleksjonstekst i hver fase. Viktige funn fra fasene samles i utgangen av hver 
 fase.  


Jeg viser hvordan analyse av empirisk materiale har foregått, og samler opp like 
 kategorier fra ulike faser. Jeg viser ett eksempel på analyse fra Fase 2. Jeg 
 planlegger drøftingskapittelet i en drøftingsplan. 


I drøftingen viser jeg hvordan den fenomenologiske metoden påvirker forsker-
blikket. Jeg legger frem betydningen av perseptuelle møter i Fase 1, etterfulgt 
av nye innsikter fra Fase 2-4. Teoretiske responser leder frem til en besvarelse 
av problemstillingen. Samlede funn presenteres i et kortfattet sammendrag. Av-
handlingen avsluttes med didaktiske ettertanker.   
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2.  TEORETISK GRUNNLAG 


I teorikapittelet vil jeg vise til relevante teorier omkring erfaring og læreproses-
 ser i lys av problemstillingen. Som inngang til mitt teoretiske studiefelt benytter 
 jeg filosofen Walter Benjamin og reformpedagogen John Dewey. Det gjennom-
 gående hovedbegrepet er erfaring. Jeg benytter Benjamins begrep «genuine 
 erfaringer» for å beskrive sanselige erfaringer som kommer gjennom perseptu-
 ell involvering med fenomener i en fenomenologisk tilnærming til erfaring. Feno-
 menologiske reduksjoner fra den naturlige innstillingen skal frigjøre erfaringen 
 fra det dogmatiske blikket, og erfaringen skal fremkomme «genuint» fra feno-
 menet selv.  Jeg anser «genuine erfaringer» som nøkkelbegrepet i avhand-
 lingen. En systematisk søken etter erfaringsutvikling kan forstås som en rekke 
 kontinuerlige erfaringer definert som «erfaringskontinuum» i Walter Benjamins 
 teori.  


Dette sammenfaller med Deweys begrep «estetiske erfaringer». Jeg undersø-
 ker den «aktive og dynamiske prosessen» erfaringene må «gjøre og gjen-
 nomgå», for å bli «estetiske erfaringer». Benjamins begrep «Erfaringskonti-
 nuum» ligger i min fortolkning nært til Deweys begrep om den dynamiske pro-
 sessen «å gjøre og gjennomgå» erfaringer i «kontinuerlige livsprosesser». «Ge-
 nuine erfaringer» i skapende arbeidsprosesser medfører således perseptuell in-
 volvering i møte med materialer og skapte visuelle uttrykk. 


Med Deweys estetiske teori går jeg dypere inn i definisjonen om hva læring som 
erfaringsprosess er, og hvilke aspekt som settes i bevegelse og forutsetter erfa-
ringsprosessenes «fullbyrdelse». Det utledes underbegrep som støtter opp om 
hovedbegrepene utover teorikapittelet. Gjennom Deweys teori viser jeg til 
kompleksiteten ved «å gjøre en erfaring». Læring, ifølge Dewey, er ikke bare å 
involvere handlinger men omfatter også emosjonelle og kognitive prosesser. 
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2.1. Sanselige erfaringer som genuine erfaringer 


Filosofen Walter Benjamin utarbeidet sent på 1930 tallet perspektiver innen teo-
 logi, litteraturkritikk og erkjennelsesteori (Andersson, 2017, s.65). Jeg vil under-
 søke Benjamins begrep «genuine erfaringer», som han selv betegner som en 


«glemt menneskelighet». De «genuine erfaringene» må reddes. Benjamin be-
 skriver «genuine menneskelige erfaringer» som truet og fortrengt av «samti-
 dens opplevelse». Vanetenkning og hegemonier styrer vårt forhold til omver-
 den, og begrenser vår relasjon til den. Benjamin har et svært kritisk forhold til 
 kulturarv. Han hevder at «tingenes opprinnelse» blir glemt i «trelldom av samti-
 dens navnløshet». Vi er, ifølge Benjamin, «slaver av samtidens kollektive forstå-
 else», som reproduseres gjennom kulturen. Det være seg normer manifestert 
 språklig, gjennom handlinger og i organisering av systemer. Ifølge Benjamin ta-
 per vi i moderne tid «evnen til å gjøre genuine erfaringer». Fenomener må «red-
 des» fra «overleverte rykter», og erfares på et nytt grunnlag. De «genuine erfa-
 ringene» kan reddes med bruk av «mimetiske evner», «gjennom vår menneske-
 lige evne til å uttrykke oss" (Andersson, 2017, s.65). Benjamin utarbeider et åp-
 nere erfaringsbegrep. Ifølge Benjamin skal erfaring «letes frem» i et systematisk 


«erfaringskontinuum» (Andersson, 2017, s.66). Benjamins utvidede erfarings-
 begrep søker å gripe om erfaringens natur - og slik tilknyttes erfaring en utvidet 
 erkjennelsesforståelse. En slik forståelse kommer ikke gjennom en positivistisk 
 erkjennelsesform, men har aspekter som åpner for og muliggjør estetisk erfa-
 ring. For Benjamin er erfaringen «erkjennelsens enhetlige og kontinuerlige 
 mangfoldighet» (Andersson, 2017, s. 67). 


I motsetning til kontinuitet og mangfold er vi i teknologiens tidsalder (nyere tid) 
 preget av «oppstykking, avbrytelser og likeartethet» (Andersson, 2017, s.67). 


Benjamin hevder at gjennom teknologiens tidsalder har erfaringen falt i kurs 
(Andersson, 2017, s. 68). Våre vilkår for å «gjøre erfaringer» er historisk endret 
på grunn av «erindringsdimensjonen». Det som skaper bånd mellom erfaring-
ene våre ser ut til å forsvinne i stadig økende grad. Erfarings-potensialer blir 
ikke forløst i en verden hvor økende distanse til fysiske og materielle relasjoner 
oppstår (Andersson, 2017, s. 68). I sentrum av tapet av erfaring ligger altså 



(20)våre endrede vilkår for å gjøre erfaringer. Når de «genuine erfaringene» trues 
 med bortfall, skjer det noe med vårt «materielle verdensforhold» (Andersson, 
 2017, s.68-69). Dette medfører spørsmål om tilhørighet og hjemhørighet i ver-
 den - fremmedgjøring oppstår. Fremmedgjøringen for Benjamin er tilknyttet 
 endringene i våre sanselige erfaringer - videre utdypet som endring av våre 


«mimetiske evner» (Andersson, 2017, s. 70). Benjamin ville redde de sanselige 
 - eller «genuine erfaringene», beskrevet som en «tapt menneskelighet». Benja-
 min viser muligheten til å redde erfaringene gjennom menneskets forhold til ver-
 den, beskrevet og kjennetegnet av mangfoldig bruk av «mimetiske evner». De 


«mimetiske evnene» knytter seg til måten vi uttrykker oss. Dette vil jeg vise til i 
 sammenhengen mellom «mimetisk evne» og skapende arbeid i Benjamins te-
 ori. 


Walter Benjamin hevder at erfaring må «letes frem». Den skal ha en «gåtefull - 
 ikke vitenskapelig (positivistisk) karakter». «Handlingens rom og drømmenes 
 rom forenes» i det skapende arbeid. Det som kjennetegner erfaring er mangfold 
 og kontinuitet. Relasjonen vår til omverden og tingene er den kontinuerlige ut-
 vekslingen av erfaringer, som forbinder oss til verden med et bånd i erfarings-
 verden (Andersson, 2017, s.65).  


Mimetisk evne og skapende arbeid 


Benjamin viser til mimesis som «all kunstnerisk virksomhets urfenomen». 


«Gjennom egen kropp - i språk og dans, med leppe og kropps gester vises 
 første manifestasjon av mimesis». Den som leker spiller (leker) saken. Mimesis 
 som språkfenomen er ikke bare tilknyttet ord. Språket viser seg i ulike former og 
 sammenhenger i «uttrykksdimensjonen». «Uttrykksdimensjonen» er mer grunn-
 leggende enn den verbale dimensjonen. «Uttrykksdimensjonen" handler om «å 
 lære å lese» hvordan tingene og verden viser og uttrykker seg på, altså gjen-
 nom en fenomenologisk tilnærming til verden og tingene (Andersson, 2017, s. 


71). Benjamin understreker at denne lesningen er den eldste måten å erfare 
verden og tingene på, og fantes før språket. Formidlingsevnen vår kom senere 
enn erfaringsevnen (Andersson, 2017, s. 72).  
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Benjamins mimesis teori er tilknyttet teori om at kunstverket inneholder språkfi-
 losofi, med et utvidet begrep og fortolkning av språk. Den handler om tingenes 
 særegne måte å meddele seg, uttrykke og tale på. «Naturen frembringer lignen-
 deheter» (Ahnlichkeiten) ifølge Benjamin (Andersson, 2017, s.70). Han beskri-
 ver den «mimetiske evnen» som en gave mennesket har- å kunne forholde seg 
 etterlignende. Vår «mimetiske evne» er en menneskelig evne som både kan 
 produsere og oppfatte likheter. Den «mimetiske evnen» er både en erkjennel-
 sesevne og en poetisk evne som inngår i «læren om det som ligner" (Anders-
 son 2017, s.70). Den «mimetiske evnen» skaper bånd mellom erfaringene vår i 
 verden, ifølge Benjamin. Selv om væremåten ikke greier å opptre likt, evner vi å 
 se likheter. Dette er synlig i barns lek, kreativitet og skaping. Barnet etterligner 
 ikke bare levende vesener, men er tingene i leken. De «mimetiske evnene» er 
 for Benjamin et grunnleggende trekk for hvordan vi erfarer verden, og muliggjør 
 kunnskap om den (Andersson, 2017, s.71 - 72). Mennesket benytter den «mi-
 metiske evnen» til å lese verden. I vår tid kan vi ta i bruk en ny og utvidet bruk 
 av «mimetiske evner» - gjennom et sanselig forhold til tingene og verden. Gjen-
 nom «billedrommet» kan vi finne hjemhørighet i verden. «Billedrommets topo-
 grafi» kan utforskes i stedserfaringer, som Benjamin karakteriserer som «le-
 vende erfaring», hvor stedet oppleves estetisk. I dette møtet oppstår en «beru-
 selse som oppløser jeget», og vi kan forholde oss med en åpenhet til tingene, 
 og skaper ny relasjon til verden (Andersson 2017 s. 69). Slik legger Benjamin 
 frem en fenomenologisk tilnærming til den sanselige erfaringen i møtet med om-
 verden.  


«Handlingenes rom og drømmenes rom gjenforenes» i skapende arbeide, og 
 kan anses som en "rekonstruksjon av mimetiske evner», ifølge Susan Buck 
 Moss (Andersson, 2017, s. 88 - 89). Gjennom skapende arbeid kan en kropps-
 lig - eller sanselig tilgang til verden åpnes på ny. Et estetisk rom åpner opp for 


«en annen praksis» som vedrører en sanselig, mimetisk side ved mennesket. 


De skapende handlingene gjenforener mennesket med sin natur - og den ska-
pende erfaringen «vitaliserer» vårt forhold til verden (Andersson, 2017, s. 89).  
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2.2. Estetisk erfaring 


I reformpedagogen John Deweys verk «Art as Experience» fra 1934 viser 
 Dewey til vår historiske tradisjon å skille kunsterfaring (i betydning institusjonali-
 sert - tilhørende egen sfære i museet og galleriet) fra hverdagserfaringer. 


Dewey vil reetablere forståelsen av erfaring, og hevder at erfaringer i hverdags-
 livet, kunst erfaringer og estetisk erfaring inngår i «kontinuerlige helhetserfa-
 ringer i livsprosesser» (Bale, 2009, s.17). Dewey definerer erfaring som «aktiv 
 og våken samhandling med verden. Når interaksjonen mellom livet og dets om-
 givelser bringes til et toppunkt, transformeres de til deltagelse og kommunika-
 sjon.» (Bale, 2009, s. 17).  


Dewey beskriver interaksjonen som erfaring vi «gjør og gjennomgår». Han un-
 derstreker den «aktive deltagelsen» som nødvendig for å kunne gjøre erfaringer 
 overhode (Bale, 2009, s. 17-18). Dewey beskriver hvordan erfaringene våre 
 smelter sammen i «erindring», altså i ettertidens minne. I «erindringen» er ikke 
 erfaringene fastlåst i bestemte, tidsavgrensede handlinger, men får en «flytende 
 karakter" som likevel ivaretar de ulike erfaringenes særegenheter (autentisitet).  


Den «estetiske erfaringen» fremstiller Dewey som en «vurderende, sansende 
 og nytende handling» (Bale, 2009, s.18). Dette er en helhetlig erfaring bestå-
 ende av deler som har følende, praktiske og intellektuelle aspekt i erfarings 
 kompleks. Den emosjonelle delen av erfaringen gjennomsyrer og forbinder 


«helhetserfaringen», og utgjør intensiverte «livsøyeblikk» (Bale, 2009, s.18). 


Dewey fremhever kunstnerens spesielle måte å ivareta de komplekse og in-
tense mekanismene i estetiske erfaringer for mottakerens «rike og fyldige» erfa-
ringer. For Dewey er «rikdom og fylde» viktigere enn å fremstille sannhet i 
kunstverk. Dewey anser kunst som en form for kroppslig, rytmisk kommunika-
sjon. I erfaringen av kunstverk omgår betrakteren kunst som en integrert del av 
sin livsverden, i samhandling med omgivelsene (Bale, 2009, s.19). 



(23)Å gjøre en erfaring 


I 1934 forfattet Dewey en argumentasjon for at kunsterfaringen og generelle er-
 faringer kan forstås på samme måte. I Art as Experience (Bale og Bø-Rygg, 
 2008, s.196) betegner Dewey erfaring som en dynamisk vekselvirkning mellom 
 natur og omgivelser formet av interaksjonen vår. Vi «gjør og gjennomgår» erfa-
 ringer kontinuerlig i samhandling med omgivelsene. Dette utgjør alle deler av 
 livsprosessene vi deltar i. Dewey problematiserer ufullstendige erfaringer. Vi er-
 farer kontinuerlig, men klarer ikke alltid å danne forbindelser som gir et resultat 
 som skaper «en erfaring». Vi blir ofte distrahert. Våre behov og tanker står ikke 
 alltid i samsvar med realitetens livshendelser. Vi starter med noe, for eksempel 
 en skapende handling, men blir avbrutt, forstyrret eller mister interesse. «Full-
 byrdelsen» avbrytes og stopper det vi opprinnelig hadde tenkt å gjøre. Ved å 
 ikke spille spillet ferdig, eller ikke la et problem finne en løsning oppstår et opp-
 hør. «En erfaring» må fullføres og oppnå en tilstrekkelig løsning som «fullbyr-
 der» erfaringen (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.196).  


Dewey forklarer at livet ikke er en uavbrutt strøm av erfaringer. Han beskriver at 
livet inneholder en rekke historier som har hver sine handlingsmønster. Beve-
gelser i unike rytmer mot avsluttende handlinger skiller ulike erfaringer fra hver-
andre (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.197). Dewey benytter elven som metafor for 
strømmen av erfaringer som utgjør livsprosessene våre og definerer hvordan 
erfaringens dynamikk foregår. Elven har ulike løp som utgår i samme enhet. De 
ulike elveløpene er interessante, livgivende deler av elvens helhet. Elveløpene 
definerer strømmen elven inntar. Elvens strøm er kontinuerlig. Den stanser ikke 
opp, fordamper eller slutter å være elv. Den flyter og tar pauser. Pausene defi-
nerer videre bevegelse. Dersom elven bare strømmer hurtig er det vanskelig å 
definere og få øye på de ulike delene elven består av. Pausene er hvilesteder 
hvor elvens karakter kommer tydeligere til uttrykk (Bale og Bø-Rygg, 2008, 
s.197). Oversatt til skapende arbeid, er arbeidsprosessen strømmen eller beve-
gelsen gjennom ulike skapende handlinger. Refleksjon og analyse blir pauser 
og hvilesteder som korrigerer og definerer veien videre mot fullendte arbeider.  



(24)Ulike aspekt preger erfaringsprosessen. Følelse, handling, og intellektuell aktivi-
 tet er bestanddeler som smelter sammen i erfaringsprosessen. Emosjoner, for-
 mål og intensjon, samt handlinger basert på vilje driver prosessen erfaringen 


«gjør og gjennomgår». Det intellektuelle aspektet inntreffer etterpå. Tenkningen 
 foregår i faser underveis i arbeidsprosessen, og ligger under - eller etter, som 
 respons på handlinger vi utfører. Både emosjoner og praktisk handling innehar 
 underliggende tanker. Dewey beskriver det underbevisste som valører som far-
 ger tankenes stadig skiftende form og bevegelse (Bale og Bø-Rygg, 2008, s. 


198). «Tankeerfaring» er begrepet Dewey benytter for å beskrive den endelige 
 konklusjonen eller «fullbyrdelsen» når en oppsamlet bevegelse kommer til syne.  


«Tankeerfaringen» har estetiske kvaliteter som viser seg i kunstneriske uttrykk. 


Estetiske kvaliteter i kunst forstås som en sammenvevd helhet bestående av in-
 tellektuelle konklusjoner og tilsynegjorte erfaringer gjennom stoff. Stoffet gir seg 
 ut som form av tegn og symboler. Formen kan ikke isoleres fra de intellektuelle 
 konklusjonene. Tegnene eller symbolene gir ikke tilstrekkelig definisjon av erfa-
 ringens fullbyrdelse, men kan likevel inneha en emosjonell kvalitet som er til-
 fredsstillende for betrakteren (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.198-199). En betrakter 
 kan oppfatte et kunstverk som en komplett og fullstendig bevegelses struktur 
 dersom det er organisert med tydelighet. Det handler altså om en forfinet ferdig-
 het som lar kunstverket fremstilles med kvaliteter som umiddelbart lar seg fange 
 av en betrakter.  


Dewey vektlegger det estetiske ved den skapende prosessen som ligger bak et 
kunstverk. Han skiller ut verk produsert som rene handlingsrekker som ikke es-
tetiske. Dersom kunstverk skapes effektivt og automatisert, altså skapt med 
håndverksmessig kvalitet og utviklet med ferdighet basert på erfaring - er det 
ikke nødvendigvis bevissthet om det som skapes. Det oppstår ikke en fullbyr-
delse som kan karakteriseres som en «estetisk erfaring». Man vil heller ikke 
oppnå en estetisk erfaring gjennom «..nølende, usikre og formålsløse..» aktivi-
teter (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.199). Resultater som kommer fra mekaniske el-
ler formålsløse handlinger har interesse for produktet alene. Den verdifulle pro-
sessen uteblir, og derved også «fullbyrdelsen» av en estetisk erfaring. For å 
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 derveis interessant. Summen av problemer og hindringer, så vel som funn og 
 løsninger er aspekter som gir en sammenhengende bevegelse mot «den este-
 tiske erfaringen».  


Alle typer erfaringer kan potensielt være estetiske - eller ikke estetiske, ifølge 
 Dewey. Erfaringer som favner helhetlige prosesser mot fullbyrdelse får estetiske 
 kvaliteter. Dewey fremhever at de estetiske erfaringene, som helhetlige erfa-
 ringer, trues av tilfeldig, formålsløs og automatisert handling uten involvering av 
 kognitiv bearbeidelse (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.200). Erfaringer som foregår 
 prosessuelt fullfører sine ulike dynamiske deler gjennom «modning». Motstand i 
 selve prosessen kan oppleves «smertefullt» når man «gjennomgår modnings-
 prosessen». «Modningen» er en nødvendig fase, og det oppstår mer intense 
 estetiske erfaringer gjennom lidelser i prosessen. Prosessen kan også gi behag 
 og fremstå som lystig, men dersom erfaringene skal "trenge inn i oss» medfører 
 prosessen en viss smerte. Tilfredstillelsen av den gjennomlevde prosessen har 
 både glede og smerte i seg (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.201).  


For å kunne gjøre en erfaring komplett er «emosjon» uløselig forbundet til pro-
 sessen. Formen for emosjon tilknyttet erfaringen er stadig skiftende. Dewey om-
 taler ikke banale følelser, men viser til emosjoner som ikke er statisk isolert til 
 for eksempel sorg eller glede gjennom den skapende prosessen. Emosjonene 
 Dewey viser til er sterke emosjoner som skifter form ettersom prosessen gjen-
 nomgår sine ulike faser. Emosjonene i fasene kan ses som «en kamp» for å 
 gjøre erfaringen fullstendig. Emosjonene følger naturlig bølgene av motstand og 
 lettelse, og utfolder seg med den erfarende mot et endelig utfall (Bale og Bø-
 Rygg, 2008, s.201-202).  


Ulike situasjoner underveis i en skapende prosess utvikler stadig nye erfaringer. 


Dewey forklarer at i erfaringens natur ligger et samspill mellom hendelser som 
oppstår og følelsesmessige reaksjoner på det uforutsette. Reaksjonen kan 
medføre et behov for endring av kurs, og resultere i et skifte av retning. Det 
man i utgangspunktet satte seg fore kan «kollidere» med aspekter man møter i 



(26)det faktiske arbeidet, og man må endre den videre retningen slik at ulike ele-
 menter stemmer overens i neste fase av arbeidet (Bale og Bø-Rygg, 2008, 
 s.202 - 203). Uforutsette aspekter i den skapende prosessen må altså få betyd-
 ning for valgene man tar. En vekselvirkning i prosessen mellom «å gjøre og 
 gjennomgå» fortsetter som en «tilpasning» mellom mellom det skapende sub-
 jektet og det skapte objektet til en tilfredsstillende samhørighet oppstår.  


Handling og reaksjon samles i persepsjonen, ifølge Dewey. Persepsjonen åp-
 ner for at handlinger og reaksjoner «gjennomgås» som erfaringer i prosessen 
 (Bale og Bø-Rygg, 2008, s. 203). Dersom persepsjonen «forstyrres», begren-
 ses og blokkeres erfaringen. Både for stor aktivitet eller for stor «mottakelighet» 


virker forstyrrende og begrensende, og vil kunne forvrenge erfaringene. For hur-
 tige bevegelser mellom ulike handlinger gir «fattige og rent overflatiske opple-
 velser» (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.204). Prosessen mister muligheten til «full-
 byrdelse» i spredte og mangelfulle handlinger. Dersom erfaringen preges av for 
 stor mottakelighet, drukner erfaringen i overveldelse. Problemet med for stor 
 perseptuell åpenhet er at ingenting får feste seg. Stadig nye inntrykk fyller opp-
 levelsen, og handlingene uteblir. Bevegelsene mot «fullbyrdelse» når aldri en 


«modningsprosess», og den skapende prosessen stagnerer. For å kunne 
 oppnå en prosess som «flyter» må bestemte handlinger stå i et balansert for-
 hold til «mottak av inntrykk». Handlingene må anses som utprøvninger, og jus-
 teres som konsekvens av perseptuelle reaksjoner.  


Den skapende arbeidsprosessen blir intelligent når en forbindelse mellom tidli-
 gere utprøvinger og videre retning i arbeidet utarbeides med bruk av persepsjon 
 og refleksjon. Virkningen av det utførte arbeidet må stå i forhold til den skapte 
 helheten. Dewey hevder at det å finne forbindelser er «å tenke» på en måte 
 som er krevende for den erfarende. Evnen til å forfølge egne persiperende re-
 fleksjoner definerer kvaliteter ved intelligente verk. «Direkte følsomhet» og 


«dyktighet» henger ifølge Dewey sammen (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.204). Det 
estetiske ved en fullendt erfaring viser seg altså å oppstå gjennom arbeids- og 
modningsprosessen erfaringen «gjennomgår».  



(27)I den skapende prosessen er persepsjon og nytelse i den skapende handlingen 
 sentral. Det fysiske materialet og verktøy aktiviseres med den handlende krop-
 pen. Dyktighet handler om forfinet kontakt mellom den følsomme skaperen og 


«kjærligheten til materialene» den benytter (Bale og Bø-Rygg, 2008, s.206). For 
at et verk skal oppfattes estetisk, må opphavspersonen kommunisere sine erfa-
ringer til en utenforstående betrakter. Egenskaper ved verkets fremstillingsmåte 
må kunne overføres på en slik måte at det lar seg oppfatte umiddelbart og san-
selig av betrakteren. Betrakteren må kunne fornemme noe av det opphavsper-
sonen har gjennomgått imøte med materialene. Samtidig må skaperens egne 
intensjoner kunne påvirke betrakterens holdninger gjennom verket (Bale og Bø-
Rygg, 2008, s.206-207). Betrakteren skaper sin egen erfaring gjennom å persi-
pere eller gjøre seg sansemessig mottakelig i opplevelsen av verket. Det betyr 
at både den skapende og betrakteren «gjør erfaringer» gjennom verket. Begge 
organiserer en kompleks prosess som kan lede til en estetisk erfaring. Betrakte-
ren må også aktivt skape en perseptuell kommunikasjon som skal «gjennom-
gås» for å la det sansbare modnes imøte med verket i sin erfaringsprosess 
(Bale og Bø-Rygg, 2008, s.211-212).   



(28)
2.3. Kropp og pedagogikk 


Det er interessant for meg i avhandlingen å danne et bilde av hvordan kroppen 
 har hatt betydning for pedagogikken gjennom historien. For å finne noen typiske 
 trekk for syn på kroppens betydning for læring, benytter jeg artikkelen «Den 
 menneskelige kroppens betydning i pedagogisk kunnskapsbygging» av Jan 
 Bengtsson, som viser til sammenhengen mellom kropp og pedagogikk i peda-
 gogisk forskning (1998, s.173-179). Bengtsson gir en historisk fremstilling av 
 kroppens betydning i forskning og praksis tilknyttet skole, og viser at pedagogik-
 ken har forholdt seg ganske ensidig fra 1800 tallet. Kroppen ble forstått gjen-
 nom psykologi og naturvitenskap. Psyke og fysiologi identifiserte kroppen med 
 medisinsk-vitenskapelige kroppsbegrep. Forskning ble utført som eksperiment 
 med en kvantitativ tilnærming.   


Fra begynnelsen av 1900 tallet fikk behaviorismen gjennombrudd som ny peda-
 gogisk retning (Bengtsson, 1998, s.174). Med en naturalistisk kroppsoppfatning 
 anså man sjelen i lik utstrekning som kropp. Sjelen ble gitt uttømmende be-
 stemmelse ved hjelp av fysiske egenskaper, beskrevet gjennom fysiske reak-
 sjoner på stimuli. Årsak og virkning, eller kausale forhold ble viktig i utarbeidelse 
 av pedagogikk. Forståelsen av pedagogiske forutsetninger ble utledet som re-
 sultat av stimuli - respons modeller.  


Fra 1970 tallet oppstod en radikal vending i psykologien og pedagogikken 
 (Bengtsson, 1998, s.174). Naturalistiske idealer ble byttet ut med et sterkt fokus 
 på kognisjon. Kognitiv forskning ble først utført uten noe kopling til kroppen. Pe-
 dagogikken ble «kroppsløs». Fenomenologiske studier ble utført som rene 
 kognisjoner, slik kvantitativ intelligens-forskning også foregikk.  


Menneskekroppen ble ansett som «ting-objekt» (Bengtsson,1998, s.175). Den 
egne, levde kroppen ble ikke aktualisert. Selve forskningen ble basert på et 
umulig grunnlag, ettersom forskningen selv måtte utgå fra et forskersubjekt. I 
den kognitive pedagogikken ble det forsket på kognisjon isolert. Forskeren selv 
fremsto som en «kroppsløs tenker».  



(29)Det ble vanskelig for forskerne at kropp og tanke havnet i et motsetningsfor-
 hold. Man måtte velge enten kropp eller tanke. En forening av de to ble uungåe-
 lig - og resulterte i «en tenkende kropp og kroppslige tanker» (Bengtsson 1998, 
 s. 176). Resultatet ble ny teori om kropp, hvor blant andre Merleau-Ponty`s teo-
 rier om den egne, levde kroppen stod sentralt og la grunnlag for utvikling av kri-
 tiske og konstruktivistiske forskningsmetoder. I undervisningssammenheng po-
 engterer Bengtsson (1998, s.177) at valgene lærerne treffer er avhengig lære-
 rens egne preferanser - som tolkning av læreplaner, læremidler, klassen osv.  


Lærerens væren i verden gjennomtrenger de kroppslige erfaringene i subjektet 
- og skaper erfaringshorisonten som igjen skaper og reproduserer vaner og per-
sonlighetstrekk. Slik blir lærerens væren i verden sentral, og utgjør de indre 
rammene for lærerens valg. Lærersubjektet står i en sosial kontekst - i relasjon 
til skole og samfunn som utgjør livsverden og arbeid. Læreren handler på bak-
grunn av allmenne og individuelle hensyn og tolker og vurderer seg selv som 
handlende vesen ut fra dette. Det er et dualistisk forhold mellom livet i verden 
og det nære/ private livet som flyter inn i hverandre. Dette påvirker subjektets 
forståelse, bevegelser og handling i verden samt verdens-forståelsen i subjek-
tet. Forholdet mellom verden og subjekt er åpent og foranderlig, og medfører 
stadige endringer av indre og ytre rammer for det handlende mennesket. Un-
dervisningsinnhold står i sammenheng med lærerens væren i verden. Vår væ-
ren er kroppslig situert. Vi kan aldri fjerne oss fra egen kropp - vi er en psykisk 
og fysisk integrert helhet som fremstår både som subjekt og objekt. Kroppssub-
jektet er den levde kroppen (1998, s.177). 
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2.4. Dybdelæring 


Med innføring av Fagfornyelsen 2020, introduseres dybdelæring som nytt be-
 grep i den generelle delen av læreplanen. Jeg ønsker å skape innsikt i hvordan 
 dybdelæring kan oppstå i kunstfaglige prosesser, gjennom eget skapende ar-
 beid. Å kunne lære noe i dybden krever dedikasjon og tilstedeværelse over tid. 


Forskjellige metoder og tilnærminger til lærestoff gir bredere og dypere erfa-
 ringsgrunnlag, ifølge Utdanningsdirektoratet. Som overordnede verdier, poeng-
 teres det at lærer og elev må få tid til å jobbe med lærestoff og utvikle bevisst-
 het om egen læreprosess:  


Dybdelæring - definisjon fra udir.no:  


«Å gradvis utvikle kunnskap og varig forståelse av begreper, metoder og sam-
 menhenger i fag og mellom fagområder. Det innebærer at vi reflekterer over 
 egen læring og bruker det vi har lært på ulike måter i kjente og ukjente situasjo-
 ner, alene eller sammen med andre.  


Overordnede verdier: gode holdninger og dømmekraft, kritisk tenkning og foreta 
 etiske vurderinger. Det betyr at lærere og elever må få tid til å jobbe med lære-
 stoffet, samt utvikle bevissthet om egen læreprosess.» 


Dybdelæring koples opp til kompetansebegrep i alle fagområder i skolen. Hvor-
 dan kompetanse defineres innenfor kunstfag utdypes ikke i avhandlingen. Det 
 jeg ønsker å fokusere på, er potensialer for dybdelæring, og hvordan dybde kan 
 defineres i kunstfaglige prosesser. 


Jeg benytter perspektiver fra boka DYBDE//LÆRING (Østern, Dahl, Strømme, 
Peterson, Østern, Selander, 2019). Det fremlegges kritikker av Utdanningsdi-
rektoratets definisjon av hva dybdelæring er. Boka har seks ulike forfattere til-
knyttet Institutt for læring ved NTNU. De ulike kapitlene i boka er skrevet av 
flere forfattere av gangen. Jeg henter ut relevant stoff for avhandlingen fra ulike 
kapittel, skrevet under ulike forfattere. 



(31)Litt om bakgrunnen for dybdelæring 


I NOU (Norges offentlige utredning) 2015: 8 ga Ludvigsen-utvalget grunnlaget 
 som utgjorde Fagfornyelsen gjennom stortingsmelding 28 (Dahl og Østern, 
 2019, s.39). Begrepet dybdelæring ble introdusert som en viktig del av Fagfor-
 nyelsen. Det råder usikkerhet både blant lærere og lærerutdannere over hva 
 begrepet egentlig betyr, og om det overhode er behov for dybdelæring i den 
 norske skolen, ifølge Dahl og Østern. Ludvigsen-utvalget på sin side hevdet i 
 2015 at det foregår «for lite» dybdelæring i norske skoler. Det resulterte i en 
 omorganisering av læreplaner, hvor dybdelæring står som et av flere nye over-
 ordnede mål (Dahl og Østern, 2019, s.40).  


Dahl og Østern reiser spørsmål om hvilke læringsteorier som danner Ludvig-
 sen-utvalgets forståelse, og etterspør synliggjøring og argumentering for imple-
 menteringen i Fagfornyelsen (2019, s.40-41). Forfatterne viser at begrepene 


«dybde og læring» kan utforskes og utfordres imøte med Ludvigsen-utvalgets 
 ensidige og sterke fokus på kognitive læringsteorier når dybde omtales (Dahl og 
 Østern, 2019, s.41). En graverende mangel i Ludvigsen-utvalget er fraværet av 
 å anerkjenne «ulike fags didaktiske hensyn» - som da også undergraver ele-
 vens læring i ulike fagområder, ifølge Dahl og Østern. «Emosjoner» omtales 
 kun i form av psykologiske beskrivelser av kognitive aspekter. Emosjoner i læ-
 reprosesser har ingen plass, fastslår Dahl og Østern (2019 s.43).  


«Det finnes ingenting om lek, «embodied cognition», estetiske lærepro-
 sesser, kunstfag, kroppsøving og heller ingen post-koloniale, feminis-
 tiske eller flerkulturelle perspektiver som utfordrer den kognitive forståel-
 sen som vokser fram. Kroppen og kroppslig læring er totalt fraværende i 
 litteraturutvalget. Perspektiver på barn og barndom glimrer med sitt fra-
 vær» (Dahl og Østern, 2019 s.43). 


I avhandlingen vil jeg undersøke måter å gripe og omsette dybdelæring på erfa-
ringsnivå. Finnes det mer aktuelle måter å forstå dybdelæring utover Ludvigsen-
utvalgets fokus på kognitive læringsteorier? Dersom de sanselige erfaringene 
utelates som potensialer for læring, undrer jeg meg over hvor elevsubjektets 



(32)kropp i læreprosessen blir av. Elevens behov for involvering i en aktiv skapende 
 arbeidsprosess mangler. Dette er aspekter som er viktige for meg i læreryrket, 
 men også i eget skapende arbeid. Jeg undres over «kroppsløs teori», og vil ut-
 forske perspektiver som ivaretar større og mer komplekse syn på dybdelæring. 


I Ludvigsen-utvalgets utredning er ikke kroppen del av noen læringsformer som 
 nevnes, og derved kan det tenkes at utvalget ikke ser relevansen av kroppens 
 betydning for læring overhode. Dahl og Østern stiller et interessant spørsmål:  


«Hva om kroppslig læring kan være «the missing link» som kan åpne for den 
 dybde//læring som etterstrebes?» (Dahl og Østern, 2019, s.49).  


Dahl og Østern beskriver hvordan kroppen kan være «broen» som forbinder 
 ulike aspekt ved læring. For eksempel ved å se læring som en dynamikk som 
 foregår mellom kropp - mennesker - omverden, i kontekster som både er fy-
 siske og sosiale. Den kroppslige læringen i nyere forskning handler ikke bare 
 om kroppens bevegelse, men henger sammen med «somatiske bevegelser». 


Læring skjer «dypt inne i og mellom kropper, affekter i form av sansninger, in-
 tensiteter, anelser og kroppsstemninger» (Dahl og Østern, 2019, s.49-50). Det 
 sanselige somatiske perspektivet ligger svært nært Benjamins redningsper-
 spektiv, hvor erfaringene skal reddes gjennom vår sanselige relasjon til omver-
 den i «genuine erfaringer». 


Kroppslig læring handler altså om kombinasjonen av ulike aspekter i samtidig 
 aktivitet. Den følende, sansende kroppen gir tilgang til erkjennelser i møte med 
 omverden. Livshendelser påvirker kroppen fysisk - man «kjenner» og forstår 
 med kroppen. Følelsene gjennomsyrer erfaringene våre, og gir oss umiddelbare 
 og fysiske responser. Vår kognisjon preges av det kroppslige som henger ulø-
 selig sammen med fysiske og emosjonelle skiftninger. Dahl og Østern benytter 
 den amerikanske professoren i feministisk teori - Karen Barads begrep «intra-
 aksjon» for å beskrive hvordan affeksjon og det kognitive er sammenvevde for-
 bindelser (Dahl og Østern, 2019, s. 50). Forståelsen av begrepet «intra-aksjon» 


utvikles gjennom Barads arbeider fra 2007, som viser til teorier om at «kroppen 



(33)og sinnet aldri eksisterte uavhengig av hverandre» (Dahl og Østern, 2019, 
 s.31). De er «sammenfiltret» slik som verdens fenomener er sammenfiltret - de 
 kan ikke erfares eller eksistere uten relasjon til noe annet. Dette angår også læ-
 ring i skapende prosesser. Møtet mellom mennesker og materialer lar nye ting 
 oppstå. Det skapes noe som ikke var der før. «Intra-aksjon» viser til relasjonen 
 mellom mennesker og materialer som lar noe nytt oppstå (Dahl og Østern, 
 2019, s.53). 


Dahl og Østern beveger forståelsen av begrepet dybdelæring fra kognisjon til 
 også å angå kroppen. «..dybden handler ikke om å tenke mer grundig om kog-
 nitive prosesser, men å trekke kroppen med i læringsprosessen» (Dahl og Øs-
 tern, 2019, s. 50). Manglende læring hos eleven handler ikke om manglende 
 kognitiv dybde - men at kroppen ikke spiller på lag i læringsprosessen. «Krop-
 pen kan stritte imot», og «vil» ikke lære. For at eleven skal være motivert for læ-
 ring, må viljen til læring være aktiv (Dahl og Østern, 2019, s. 50-51).  


Læringen - som Ludvigsen-utvalget definerer som dybdelæring, er tilegnelse av 
 lærestoff som medfører at eleven «får» kunnskap. Men kan egentlig eleven 


«få» kunnskap, spør Dahl og Østern. Det finnes ingen automatikk i tilegnelse av 
lærestoff. Forestillingen om en direkte utveksling fra lærer eller lærestoff til elev 
er ingen selvfølge. Ingen former for læring kan oppstå dersom eleven «stritter 
imot». Eleven må selv være med for å «skape læring». Dahl og Østern viser til 
begrepet «dyp involvering» som et aspekt ved læring som kan ivareta en aktiv 
læreprosess. «Dyp involvering» viser både til kroppens handlinger - altså et gjø-
rende, men også til tenkning. Sammenhengen mellom kropp og tanke skjer ikke 
i en bevisst samhandlingsprosess, men foregår intuitivt - uten at bevisstheten 
involveres. Det foregår med andre ord som en kroppslig dynamikk (Dahl og Øs-
tern, 2019, s. 51).  Dette kroppslige perspektivet sammenfaller med Deweys es-
tetiske læringsteori hvor læring består av handling, emosjon og refleksjon. De 
ulike delene kan ikke skilles fra hverandre. 



(34)Bredere læringsuttrykk 


Mennesket skaper alltid tegn, eller form på ulike måter gjennom ulike «modalite-
 ter». Vi uttrykker oss «multimodalt». I skolen anerkjennes skriftlig uttrykk med 
 høyest verdi. Erkjennelser i læring og læreprosesser som bærer andre lærings-
 uttrykk har vi ikke tradisjon for å verdsette som læring i skolen, ifølge Østern, 
 Selander og Østern (2019, s.60).  


Begrepet multimodalitet viser til læringsuttrykk i ulike medier og former. Læring 
 kan vise seg gjennom ulike uttrykk og kommunikasjonsformer. Multimodalitet 
 anerkjenner menneskets ulike måter å skape mening og kommunisere sin for-
 ståelse i ulike uttrykk. Mennesket forholder seg multimodalt i samspill med om-
 givelsene. I meningsskapende arbeid i skolen er det viktig å ikke redusere, men 
 innlemme multimodale aspekt. Uttrykksformer som er naturlige i livet utenfor 
 skolen kan få større plass i skolesammenheng. Mening skapes kontinuerlig, og 
 multimodalitet har "kognitiv verdi» for menneskets «meningsskaping», ifølge 
 Østern, Selander og Østern (2019, s.62). Ulike modaliteter kan danne en «mul-
 timodal klynge», altså ulike måter å kommunisere aspekter ved et konsept eller 
 fenomen. Ensidig fokus på verbalspråklige uttrykksformer i skolen «frarøver ele-
 ver og lærere rike meningsskapende muligheter» (Østern, Selander og Østern, 
 2019, s.63). For at læreren skal kunne tilrettelegge for multimodalitet må lære-
 ren selv ha utviklet kjennskap til ulike uttrykksformer. Slik vil læreren være 
 istand til å gi impulser som stimulerer elevenes multimodalitet. 


Vurderingsarbeid tilknyttet dybdelæring må utvikles i takt med forståelsen og 
 innlemming av multimodale potensialer. Østern, Selander og Østern viser hvor-
 dan fremveksten av «maker-space», eller skaperverksted i skolen har åpnet for 
 en ny innstilling imøte med det som skapes. Utforsking og utprøving gir forvent-
 ninger om at elevene skal «skape noe nytt». Tradisjonelle vurderingsformer lø-
 ses opp. Kreativitet og utforsking blir sentralt. Elevene samarbeider, diskuterer 
 seg imellom og med lærer underveis og etter utprøvingene. Kommunikasjon om 
 det som skjer og utvikles er av stor verdi (Østern, Selander og Østern, 2019 s. 


65-66).  



(35)Dybdeundervisning og sanselig didaktisk design 


Tone Pernille Østern, Steffan Selander og Anna-Lena Østern viser til retnings-
 linjer i forhold til dybdeundervisning (2019, s.57-77). Her fremheves viktige as-
 pekt ved dybdelæring som «skapende aktivitet fremfor tilegnelse» av fagstoff. 


Det reises spørsmål om «dybdeundervisning» må ligge til grunn for at dybdelæ-
 ring skal oppstå. Dersom dybdelæring ikke skal baseres på kognitiv lærings-
 teori, men anerkjenne kroppens involvering i kunnskapsutvikling, må didaktisk 
 hensyn etterfølges. Det innebærer en «relasjonell, kroppslig, affektiv, skapende 
 og kognitiv læring og læring som skaping istedenfor tilegnelse», sier Østern, 
 Selander og Østern (2019, s.57). Læreprosessene handler om «å gjøre, be-
 vege, sanse, tenke, relatere, samhandle, skape, uttrykke og agere» (Østern, 
 Selander og Østern, 2019, s.58).  


I kunstfag (og skolefag forøvrig) med fokus på kroppens læring og multimodali-
 tet i formskapende arbeid, må en didaktisk tilnærming til sanselig erfaring opp-
 rettes, ifølge Østern, Selander og Østern (2019, s.66). I «sanselig didaktiske de-
 sign» gis ikke spørsmål med fastsatte svar. Svarene må letes frem gjennom ut-
 prøvinger. Ulike formuttrykk gir tilnærminger som belyser ulike aspekt ved tema, 
 og viser til noen ressurser som kan benyttes for å forme et «sanselig didaktisk 
 design». Undervisning tilrettelegges som estetiske læreprosesser, hvor kroppen 
 involveres på ulike måter. Impulser med materialer, multimodalitet og performa-
 tivt innhold formidles og gjøres tilgjengelig for elever:  


Eksponer elever for «friksjon» (motstridelser) i form og uttrykk som grunnlag for 
å skape mening, læring og undervisning. Benytt læringens relasjonelle aspekt, 
hvor «intra-aksjon» mellom elever, og elev - materialer skaper nye former. La 
elevene møte og delta i kunstprosjekter. Ta i bruk dramaturgiske virkemidler for 
å bygge opp spenning, stemning, fokusskifte og overganger i undervisnings-
opplegg. I sanselig, estetisk tilnærming til læring formulerer læreren spørsmål 
som vekker undring. Verden er sanselig tilgjengelig for mennesket, som kan 
kjenne, oppleve og utvikle sin sanselighet i sitt møte med den. Læreprosesser 
kan utvikles relasjonelt, og formskapende aktiviteter kan utvikles med bevisst 
bruk av multimodalitet (Østern, Selander og Østern, 2019, s. 66-.67).  



(36)Den kroppslige læringen anser kroppen som viktig for kognisjon. Kroppen er be-
 tydningsfull og responderende. Kroppen kommuniserer på ulike måter, og vil all-
 tid agere umiddelbart i dynamisk omgang med omgivelsene. Kroppen føler, og 
 forholder seg følende til omgivelsene (Østern, Selander og Østern, 2019, s.67-
 68). Læreren er lyttende og perseptuelt åpen i møte med elevens skapende 
 prosess og uttrykksform. Læreren oppretter forståelse og innsikt i elevenes mul-
 timodaliteter gjennom sin deltagelse. Lærer og elev kan sammen skape mening 
 gjennom ulike perspektiver (Østern, Selander og Østern, 2019, s.68). Kunnskap 
 skapes gjennom en utforskende arbeidsprosess, som igjen utvikles multimodalt 
 i «intra-aksjon» (Østern, Selander og Østern, 2019, s.69).  


Dyp involvering i læring 


Thomas Dahl diskuterer Læring gjennom intra-aksjoner (2019, s.187-193). Dahl 
 fremhever den relasjonelle prosessen for læring, både mellom mennesker, og 
 mennesker og materialer. Det som oppstår og skapes er læring oppstått i «in-
 tra-aksjon». For å skape dybde, blir det de ulike aktørene har med seg (forfor-
 ståelse, erfaringer, kunnskap) «satt i spill». Dahl viser at bredde og ulikhet dan-
 ner dypere forståelse i møter hvor spill mellom ulike sansende og responde-
 rende kropper oppstår. 


Dahl benytter Francois Victor Tochon, professor i «curriculum studies», sin kri-
tikk fra 2010 som viser at dybde er å gå "på tvers av perspektiver". Dyp læring 
og utdanning er å inkludere hele mennesket - med fokus på «hele eleven og 
hele læreren" i arbeid for å danne «helhetlig, økologiske perspektiv». «Bære-
kraft og ansvar for framtiden er de øverste målene vi bør sette for læring og ut-
danning», ifølge Tochon. Mestring og endring i transformative læreprosesser 
inngår i «dyp læringskultur». Lærer og elev skaper og redefinerer både seg selv 
og omgivelsene, og ser seg selv som betydningsfulle med påvirkningskraft. Å 
tilstrebe dybde i utdanning dreier seg om å benytte tenkemåter og handlingsev-
ner som gjør læring mulig. Tochons begrep «deep learning» handler om å 
skape mening hvor eleven er «dypt involvert» med «kropp, affekt, relasjonelt og 
kognitivt» (Dahl, 2019, s.188-189).  
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3.  FENOMENOLOGISK METODE 


Begrepet fenomenologi har sitt utspring fra gresk; «Phenomena», som på eng-
 elsk betyr «appearances» (Gallagher, 2012, s.8). På norsk er tilsynekomster, el-
 ler å oppstå noen direkte oversettelser. Fenomenologiens grunnlegger, Ed-
 mund Husserl ville at den fenomenologiske metoden skulle beskrive hvordan 
 ting fremtrer i vår bevissthet. Fenomenologien er en metode som kan gi tilgang 
 til tingene, og bevisstgjøre hvordan de viser seg for oss (Gallagher, 2012, s. 8).  


For å skape en bevisst tilgang til fenomen må fenomenet selv gi seg tilkjenne 
 for betrakteren, gjennom et direkte møte. Betrakteren må la fenomenet fremstå 
 med sanselig registrerbare aspekt. Gjennom en sanselig åpen mottakelighet - i 
 persepsjonen - kan fenomenet vise seg som det er. Persepsjonen kan åpne 
 opp for aspekter som viser til fenomenets faktiske egenskaper og avdekke 
 større sammenhenger eller kontekster fenomenet inngår og opptrer i. Dette gir 
 førstehånds kunnskap om fenomenet slik det er. Husserl hevder at all kunnskap 
 kommer gjennom bevisstheten (Gallagher, 2012, s.9).  


Med dette utgangspunktet kan fenomenologene hevde at bevisstheten, eller 
måten vi erfarer ting er mer interessant enn hvordan virkeligheten er beskrevet 
og definert forut. Det betyr ikke at virkelighetens beskrivelser ikke er legitim for 
fenomenologien, men at forskeren må ta avstand fra et dogmatisk blikk på vir-
keligheten (Zahavi ,2019, s.35). 
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3.1. Fenomenologiske retninger og utvikling gjennom historien 


Fenomenologiens definisjon endres gjennom ulik bruk av den. Hva fenomeno-
 logi er, kan ifølge Gallagher diskuteres, og legger til at det er kanskje mer kor-
 rekt å snakke om «fenomeologier» i flertall (2012, s. 10). Gallagher viser hvor-
 dan fenomenologien har utviklet seg etter Husserl: Med Heidegger og Gadamer 
 utvikles en hermeneutisk fenomenologisk retning. Merleau-Ponty, de Beauvioir 
 og Sartre formet en eksistensialistisk fenomenologi (2012, s.11). Jaspers benyt-
 tet fenomenologi i psykologi, og Schutz i sosiologi. Fenomenologien hadde et 


«opphør» mellom 1970 - 1990 (Gallagher, 2012 s. 12), foruten Hubert Dreyfus 
 som sent på 70-tallet benyttet fenomenologi i utvikling av kritikk mot kunstig in-
 telligens (Gallagher, 2012, s.14). Han benyttet Heidegger og Merleau-Ponty i 
 sitt innovative tilskudd til fenomenologien.  


Martin Heidegger var Husserls student. Heidegger definerte begrepet fenome-
 nologi i 1962 på følgende måte: 


«…fenomenologien betyr.. å la det som viser seg bli sett fra seg selv på akkurat 
 den måten det viser seg fra seg selv. Dette er den formelle betydningen av 
 forskning som kaller seg fenomenologisk».  


Utdraget er oversatt av meg fra engelsk (Gallagher, 2012, s.10). 


Heidegger bygger definisjonen fra begrepet «Phenomenon - appearance» - å 
vise seg selv. Begrepet kan tilknyttes «logos» - som betyr å la noe bli sett eller 
fremstilt. Fenomenologisk disiplin betyr å la noe komme til syne ved å stille det 
frem. For Heidegger omhandler det som viser seg «the being itself» - det væ-
rende i seg selv (Gallagher, 2012 s. 10). Det værende er betydningsfullt for Hei-
degger, som anser fenomenologi som ontologi - altså som det værende, eller 
det som er. 



(39)Gjenfødselen av fenomenologien på 1990 tallet var gjennom kognitive studier. 


Kognitive studier studerer hjernen, sinnet og adferd. Studiet var motivert av 
 kunstig intelligens undersøkelser fra 50-tallet og fremover i psykologien. 


Dreyfus kritikk av kunstig intelligens presset kognitiv vitenskap til å vurdere vik-
 tigheten av bevissthet og kropp (embodiment) på 90 tallet. Dette representerer 
 gjenfødelsen av fenomenologien, beskrevet som en «reinkarnasjon» med for-
 nyet fokus på kroppsliggjort kognisjon. Fra starten ble fenomenologi definert 
 som bevissthet, intensjonalitet, persepsjon, kognisjon, handling, intersubjektivi-
 tet med mer. Reinkarnasjonen betydde at fenomenologien måtte tenkes ut på 
 nytt, det samme gjaldt kognitiv vitenskap (Gallagher, 2012, s.15-16). 


Den kognitive revolusjonen på 80-tallet, med fokus på «neuroscience» og «con-
 nectionism» introduserte et ikke lineært system (Gallagher, 2012, s.16). Samti-
 dens kognitive studier viste en økt interesse for en økologisk, kroppslig tilnær-
 ming, inspirert av fenomenologiske innsikter. Kognisjon ble da tilknyttet kropps-
 lig situerte (kontekstuelle) handlingsorienterte forhold til verden. Dette tilførte en 
 mer holistisk eller helhetlig forståelse av kognisjon. Det kognitive kunne forstås 
 gjennom sinnet, kroppen, økologiske kontekster og handlinger (Gallagher, 
 2012, s.17).  


Kontroversiell bruk av fenomenologi den senere tiden har vist seg produktiv for 
vitenskapen, men også for gjenskaping og videreutvikling av selve fenomenolo-
gien (Gallagher, 2012 s.4). Sammen med Husserls utgangspunkt for å skape 
fenomenologi var behovet å benytte andre forklaringsmåter enn positivistiske 
og psykologiske i omtale av menneskets væren og det værende. Husserl anså 
fenomenologi som en deskriptiv virksomhet. Fenomenologien kan spesifisere 
det man møter og gir seg tilkjenne i bevisstheten - slik vi erfarer det. Førsteper-
sons perspektivet medfører at fenomenologer studerer egne erfaringer i direkte 
møte med fenomener. Det som viser seg i et skjerpet, åpent og tilstedeværende 
møte, og lar seg beskrive inngående som erfaring av fenomenet. Erfaringer i 
førstepersons perspektiv verdsettes fremfor teori og doktriner som påvirkning av 
forskningen. Den fenomenologiske forskningsmetoden kan derved beskrives 
som en metode for å se (Gallagher, 2012 s.8) 
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